V1-267

CHAPITRE III.-- Neuvième tableau du très saint Coeur de la glorieuse Vierge, qui est le Trône royal de Salomon.

Entre plusieurs belles et excellentes qualités que le Saint-Esprit attribue à la bienheureuse Vierge, en voici une qui est très considérable. C'est celle qui est contenue en ces paroles du psaume quatre-vingt-sixième, que plusieurs saints Docteurs et même toute l'Église applique à cette même Vierge: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*⁷¹⁶: « O cité de Dieu, choses grandes et glorieuses sont dites de vous! »

Oui, c'est la grande et glorieuse cité de Dieu, c'est la sainte cité, la cité de Jérusalem, la cité de paix, la cité royale, la cité du grand Roi, *Civitas Regis magni*⁷¹⁷; parce que c'est le Roi des rois qui l'a bâtie de sa propre main; qui l'a affranchie entièrement de l'infâme tribut du péché; qui l'a honorée de plusieurs grands et extraordinaires privilèges; qui l'a enrichie d'une infinité de dons et de trésors inestimables; et qui l'a faite pour y établir sa première et plus glorieuse demeure, et pour y faire éclater les plus rares merveilles de sa puissance et de sa magnificence royale. O sainte cité de Dieu, que choses hautes et admirables doivent être dites et pensées de vous!

Vous n'êtes pas seulement la cité du grand Roi, o Vierge incomparable; mais aussi vous êtes son palais royal et éternel. Oui, dit saint Bonaventure, cette divine Marie est le palais sacré du grand Dieu: *Sacratum Dei palatium*⁷¹⁸. Or si elle est le palais du Roi des rois, que faut-il

V1-268

dire de son Coeur, sinon qu'il est le trône impérial de ce même Roi?

C'est ce Trône magnifique qui est parfaitement bien dépeint dans le trône du roi Salomon, comme dans un excellent tableau qui nous est mis devant les yeux, au chapitre dixième du troisième livre des Rois, là où il est écrit que ce grand roi se fit un trône d'ivoire dans sa maison du Liban; que ce trône était tout couvert d'or très brillant; qu'il y avait six degrés pour y monter; que le haut du trône était rond en la partie postérieure; que le siège était soutenu de deux mains d'un côté et d'autre; qu'il y avait deux lions proche de ces deux mains; qu'il y avait douze petits lions sur les six degrés, six d'une part et six de

⁷¹⁶Psal. LXXXVI, 3.

⁷¹⁷Psal. XLVII, 3.

⁷¹⁸In Carminibus super Salve Regina.

l'autre part; et qu'il ne s'est jamais fait un tel ouvrage dans tous les royaumes de l'univers ⁷¹⁹.

Certainement l'Esprit de Dieu, qui a dicté les saintes Écritures et qui n'y a rien mis non seulement qui soit inutile, mais qui ne soit plein de mystères, n'aurait jamais pris le soin et la peine de nous décrire ainsi en détail toutes les parties de ce trône du roi Salomon, si ce n'était pour nous figurer le plus haut et le plus magnifique trône de notre vrai Salomon, qui est le Coeur de sa très sainte Mère, dans lequel il a toujours été et sera pour jamais régnant parfaitement.

Voyons en particulier ce que représentent toutes ces choses.

Ce trône est sur le mont du Liban, qui est la Bienheureuse Vierge, qui dit d'elle-même: Ego quasi Libanus ⁷²⁰: « Je suis semblable au Liban. »

V1-269

L'ivoire dont ce trône est fait représente la blancheur de l'innocence et de la pureté immaculée de son très saint Coeur. L'or brillant, c'est son amour très ardent et très enflammé: Thronus ejus flamma ignis ⁷²¹. Les six degrés, ce sont six vertus de ce même Coeur, par le moyen desquelles notre divin Salomon est monté sur son trône, à savoir: la foi, l'espérance, l'abnégation de soi-même, la modestie, la patience et l'obéissance.

Mais qu'est-ce que le haut du trône de Salomon, sum mitas throni ⁷²²; et que veut dire que ce haut du trône est rond, et qui est rond en la partie postérieure? Pour l'entendre, remarquez premièrement, que le haut du trône est ce qu'il y a de plus éminent, de plus excellent et de plus relevé dans le trône. Secondement, que la figure ronde, étant la plus capable et la plus ample de toutes les figures ⁷²³, est un symbole de perfection, et que n'ayant ni fin ni commencement, elle désigne aussi l'éternité. En troisième lieu, que, comme le haut de la partie antérieure du trône signifie le temps de cette vie présente, durant laquelle l'amour divin doit régner dans nos coeurs: aussi le haut de la partie postérieure qui est ronde représente l'éternité qui succédera au temps, durant laquelle Dieu veut établir le règne de son amour dans ces mêmes coeurs.

Cela suppose, je dis en premier lieu, que le haut du trône de Salomon, c'est la pureté, la sainteté, l'amour et la charité du Coeur royal de la Mère de Dieu. Car c'est ce qu'il y a de plus excellent et de plus sublime dans ce divin Coeur; c'est ce qui l'approche davantage de Dieu; c'est ce qui l'unit plus étroitement à Dieu; c'est ce qui le rend plus semblable au Coeur adorable de sa divine majesté. Sa pureté le sépare de tout ce qui est au-dessous de Dieu.

V1-270

Car, qui dit une chose pure, dit une chose qui n'est point mélangée avec d'autres choses qui lui soient inférieures; qui dit de l'or pur, dit de l'or qui n'est point mêlé avec d'autres métaux; qui dit du vin pur, dit du vin qui n'est point mêlé avec d'autres liqueurs; qui dit un coeur pur, dit un coeur dégagé non seulement du péché et de tout ce qui tend au péché, mais encore de tout ce qui est au-dessous de lui, c'est-

⁷¹⁹ « Fecit etiam rex Salomon thronum de ebore grandem: et ves tivit eum auro fulvo nimis, qui habebat sex gradus: et summitas throni rotunda erat in parte posteriori; et duae manus hinc atque inde tenentes sedile: et duo leones stabant juxta manus ~~Vingulas. Et duodecim leunculi~~ stantes super sex gradus hinc atque inde: non est factum tale opus in universis regnis. » III Reg. X, 18-20.